
2794
RESOLUCIÓN O N°

MAT.: Determina máximos de aportes

electorales por aportante para las

Precandidaturas a Presidente de la República,

Elecciones Primarias Presidencial y

Parlamentarias 2017.

SANTIAGO,

VISTO:

Lo dispuesto en los artículos 3°, 9° y 17° de la Ley

N° 19.884, sobre Transparencia, Límite y Control del Gasto Electoral; lo dispuesto en el artículo 42°

de la Ley 20.640, sobre Sistema de Elecciones Primarias; lo dispuesto en el artículo 67" letra h} de

la Ley N° 18.556 Orgánica Constitucional sobre Sistema de Inscripciones Electorales y Servicio

Electoral; las atribuciones que me confiere el artículo 68 letra e} de la Ley N^ 18.556, Orgánica

Constitucional sobre Sistema de Inscripciones Electorales y Servicio Electoral; y la Resolución O-

N°1015/2017, del Servicio Electoral.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante resolución O N° 1015, de

fecha 21 de febrero de 2017, el Servicio Electoral determinó los límites de gastos electorales

aplicables con ocasión de las elecciones Presidencial, Parlamentarias y de Consejeros Regionales

2017;

2. Que, ninguna persona podrá aportar en

una misma elección y a un mismo candidato una suma que exceda las 315 UF tratándose de

candidatos a diputado o senador, correspondiendo a un monto en pesos de $8.290.771 (ocho

millones doscientos noventa mil setecientos setenta y un pesos). Si dicho monto supera el límite

de gasto electoral determinado para las elecciones primarias, el aporte no podrá superar esta

suma;



3. Que, ninguna persona podrá aportar en

una misma elección y a un mismo candidato una suma que exceda las 500 UF tratándose de

candidatos presidenciales, correspondiendo a un monto en pesos de $13.159.955 (trece millones

ciento cincuenta y nueve mil novecientos cincuenta y cinco pesos);

4. Que, los aportes personales de los

precandidatos presidenciales y candidatos, efectúen en sus propias campañas no podrán ser

superiores al límite de gasto electoral determinado para las elecciones primarias;

5. Que, ninguna persona podrá efectuar en

una misma elección de diputados o senadores o una elección presidencial, aportes por una suma

superior a 2.000 UF, la que corresponde a la suma de $52.639.820 {cincuenta y dos millones

seiscientos treinta y nueve mil ochocientos veinte pesos);

6. Que, los aportantes podrán solicitar al

Servicio Electoral mantener sin publicidad su identidad, tratándose únicamente de aportes

menores cuyo monto no supere 40 UF para las candidaturas a Presidente de la República o

Precandidatos, correspondiendo a un monto en pesos de $1.052.796 (un millón cincuenta y dos

mil setecientos noventa y seis pesos); 20 UF para las candidaturas a senador y diputado,

correspondiendo a un monto en pesos de $526.398 (quinientos veinte y seis mil trescientos

noventa y ocho pesos);

7. Que, los aportes menores sin publicidad de

la identidad del aportante no podrán ser, en total, superiores a 120 UF para un mismo tipo de

elección, lo que corresponde a la suma de $ 3.158.389 (tres millones ciento cincuenta y ocho mil

trescientos ochenta y nueve pesos);

8. Que, para estos efectos, el valor de la UF

será de $ 26.319,91, correspondiente al 30 de enero de 2017.



RESUELVO:

Determínense los siguientes máximos de aportes

electorales por aportante para los candidatos y precandidatos a Presidente de la República,

Senadores y Diputados con motivo de las Elecciones Primarias, a efectuarse el domingo 2 de julio

de 2017:

Elecciones Primarias Presidencial
o Precandidaturas

Límite de Gasto
Electoral

$ 565.487.753

Máximo de
Aportes por

persona

$ 13.159.955

Máximo de
Aporte

Menor sin
Publicidad

$ 1.052.796

Máximo Aporte
Personal del
Candidato

$ 565.487.753

Elecciones Primarias de
Senadores

Región

15

1

3

5

7

9

11

Circunscripción
Senatorial

1

2

4

6

9

11

14

Límite de Gasto
Electoral

$ 13.712.883

$ 16.210.300

$ 15.864.496

$ 52.436.630

$34.206.197

$34.173.560

$ 8.963.824

Máximo de
Aportes por

persona

$8.290.771

$8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

Máximo de
Aporte

Menor sin
Publicidad

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

Máximo Aporte
Personal del
Candidato

$ 13.712.883

$ 16.210.300

$ 15.864.496

$ 52.436.630

$34.206.197

$34.173.560

$8.963.824



Elecciones Primarias de
Diputados

Región

XV REGIÓN

1 REGIÓN

II REGIÓN

III REGIÓN

IV REGIÓN

V REGIÓN

V REGIÓN

RM

RM

RM

RM

RM

RM

RM

VI REGIÓN

VI REGIÓN

Vil REGIÓN

Vil REGIÓN

VIII REGIÓN

VIII REGIÓN

VIII REGIÓN

IX REGIÓN

IX REGIÓN

XIV REGIÓN

X REGIÓN

X REGIÓN

XI REGIÓN

XII REGIÓN

Distrito

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Límite de Gasto
Electoral

$ 9.166.066

$ 11.472.717

$ 19.620.887

$ 11.126.913

$ 24.541.223

$ 31.682.973

$ 32.890.820

$41.431.578

$ 35.024.746

$39.116.913

$ 28.822.972

$ 35.850.783

$ 25.592.572

$ 29.930.975

$ 18.562.234

$ 14.270.102

$ 23.780.486

$ 13.447.657

$ 19.826.735

$32.509.681

$ 20.816.456

$ 12.849.143

$ 24.330.045

$ 15.163.768

$ 13.942.774

$ 17.558.656

$ 5.604.272

$ 8.140.616

Máximo de
Aportes por

persona

$ 8.290.771

$8.290.771

$8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

S 8.290.771

$8.290.771

$8.290.771

$8.290.771

$8.290.771

$8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$8.290.771

$8.290.771

$8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$ 8.290.771

$8.290.771

$8.290.771

$ 5.604.272

$8.140.616

Máximo de
Aporte

Menor sin
Publicidad

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526.398

$ 526,398

$ 526.398

$ 526.398

Máximo Aporte
Personal del
Candidato

$ 9.166.066

$ 11.472.717

$ 19.620.887

$ 11.126.913

$ 24.541.223

$31.682.973

$ 32.890.820

$41.431.578

$ 35.024.746

$39.116.913

$ 28.822.972

$ 35.850.783

$ 25.592.572

$ 29.930.975

$ 18.562.234

$ 14.270.102

$ 23.780.486

$ 13.447.657

$ 19.826.735

$ 32.509.681

$ 20.816.456

$ 12.849.143

$ 24.330.045

$ 15.163.768

$ 13.942.774

$ 17.558.656

$ 5.604.272

$8.140.616

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE

AUL GARCÍA ASPILLAGA

DIRECTOR

DISTRIBUCIÓN:

iubdirección de Control del Gasto y Financiamiento Electoral
• Partidos Políticos
• Direcciones Regionales (15)
• Oficina de Partes

SERVICIO ELECTORAL
CHILE

O 3 MAY 2017

T R A M I T A D O


